
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Πράξη 33 της 21-12-2022 

Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλ-
λοτριώσεων.

  ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος,
β) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17), και ειδικότερα του άρθρου 7Α,
γ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

δ) του άρθρου 212 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114), περί κήρυξης απαλλοτρίωσης,

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118),

ζ) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 και διόρθωση σφάλματος Α’ 126),

η) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5),

θ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ι) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ια) του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 142),

ιβ) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιγ) του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 162),

ιδ) του π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19), και 

ιε) της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/5776/4.12.2015 απόφα-
σης του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων «Χαρακτηρισμός και Αρίθμηση Αυτοκινητοδρόμων» 
(Α.Α.Π. 253).

2. Το γεγονός ότι τα υπαγόμενα στην παρούσα έργα 
ή μέρη αυτών, τα οποία συγχρηματοδοτούνται ή σχε-
διάζεται να συγχρηματοδοτηθούν από προγράμματα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης ορισμένης διάρκειας και από 
διεθνείς ή άλλους μηχανισμούς χρηματοδότησης είναι 
γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας και 
συγκεκριμένα για τη βελτίωση των υποδομών της, εί-
ναι δε υπό εξέλιξη εκτέλεσης ή βρίσκονται σε στάδιο 
δημοπράτησης. Είναι, συνεπώς, απαραίτητο οι χώροι 
εκτέλεσης των έργων να παραδοθούν άμεσα, σύμφωνα 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 7Α του 
ν. 2882/2001, για την ανεμπόδιστη εκκίνηση και πρόο-
δο των εργασιών εντός των οικείων χρονοδιαγραμμά-
των, καθώς ενδεχόμενες καθυστερήσεις θα επιφέρουν 
σοβαρές επιπτώσεις στην έγκαιρη υλοποίησή τους και 
στην απορρόφηση των πόρων από συγχρηματοδοτού-
μενα προγράμματα, με σοβαρές περαιτέρω συνέπειες 
από την αθέτηση των ανειλημμένων υποχρεώσεων 
της χώρας και την καθυστέρηση στην οικονομική της 
ανάπτυξη.

3. Την υπ’ αρ. 397810/14.12.2022 εισήγηση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, αποφασίζει:

Άρθρο πρώτο

Τα αναφερόμενα στο άρθρο δεύτερο έργα, δεδομένου 
ότι συγχρηματοδοτούνται ή βρίσκονται υπό ένταξη σε 
ενωσιακά προγράμματα και στοχεύουν στην ουσιώδη 
βελτίωση των υποδομών, την περιφερειακή ανάπτυξη 
και την επανεκκίνηση της πραγματικής οικονομίας, χα-
ρακτηρίζονται ως έργα γενικότερης σημασίας για την 
οικονομία της χώρας.

Άρθρο δεύτερο

Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών ή το αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσεων 
όργανο να προβεί στην κήρυξη απαλλοτριώσεων ακινή-
των που αφορούν στην εκτέλεση των κατωτέρω περιγρα-
φόμενων έργων, καθώς επίσης και στην κήρυξη των τυχόν 
συμπληρωματικών απαλλοτριώσεων που θα απαιτηθούν 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1014

13301

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.29 01:03:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13302 Τεύχος Δ’ 1014/28.12.2022

για αυτά, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρθρου 7Α 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων:

ΟΔΙΚΑ ΕΡΓΑ
1. Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης (ΒΟΑΚ), τμήμα Κίσ-

σαμος - Χανιά.
2. Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης (ΒΟΑΚ), τμήμα Καλό 

Χωριό-Σητεία.
3. Σύνδεση της Δυτικής Περιφερειακής Λεωφόρου 

Αιγάλεω με την Ε.Ο. Αθηνών-Κορίνθου- Τροποποίηση 
υφιστάμενων κόμβων.

4. Οδικός Άξονας Λαμία-Καρπενήσι, Οδική Σύνδεση 
Πέρατος Παράκαμψης Μακρακώμης με Ανατολικό Στό-
μιο σήραγγας Τυμφρηστού.

5. Κατασκευή των έργων ισόπεδων κόμβων επί της 
Εθνικής Οδού Ιωαννίνων-Αθηνών στη συμβολή της με 
την Τ.Κ. Νεοκαισάρειας.

6. Σύνδεση Εγνατίας με Βιοτεχνικό Πάρκο Θεσπρωτίας 
(Α/Κ/ΒΙΟ.ΠΑ.ΘΕ.).

7. Κατασκευή Κυκλικού Κόμβου στη Βασιλική Ιωαννίνων.
8. Κατασκευή διπλού Κυκλικού Κόμβου στην Ε.Ο. Ιω-

αννίνων-Ηγουμενίτσας στη συμβολή της με την Περιφε-
ρειακή Οδό Ιωαννίνων.

9. Δρόμος Παράκαμψη οικισμού Αρίστης Δήμου Ζα-
γορίου.

ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ ΕΡΓΑ
1. Έργα προσαγωγής-επεξεργασίας και διάθεσης λυμά-

των οικισμού Μικρού Πάπιγκου Δήμου Ζαγορίου.

2. Φράγμα πολλαπλών σκοπών στον χείμαρρο Μπου-
γάζι, Περιβολιού, Ν. Φθιώτιδας.

ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΑ ΕΡΓΑ
1. Αναβάθμιση υφιστάμενης Σιδηροδρομικής Γραμμής 

στο τμήμα Αλεξανδρούπολη-Ορμένιο.
2. Σιδηροδρομική σύνδεση του 6ου Προβλήτα Λιμέ-

να Θεσσαλονίκης και κατασκευή Προαστιακού Δυτικής 
Θεσσαλονίκης.

3. Ολοκλήρωση Σιδηροδρομικής Γραμμής Κόρινθος-
Πάτρα στο τμήμα Ρίο-Νέος Λιμένας Πατρών.

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ-
ΆΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ,ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ, 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, 
ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ, ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010142812220002*


